的标的资产持续拥有权益的时间不足 12 个月的，在本次发行中认购取得的对价

股份，自发行结束日起 36 个月内不得转让；其昌电子、深圳博源、晶骏宁昱、

晶礼宁华、晶仁宁和、晶德宁福、宁晋博纳取得本次发行股份时，对其用于认

购股份的标的资产持续拥有权益的时间超过 12 个月的，在本次发行中认购取得

天业通联重大资产出售及发行股份购买资产暨关联交易预案

16

的对价股份，自发行结束日起 24 个月内不得转让。

本次交易完成后 6个月内如上市公司股票连续 20个交易日的收盘价格低于

发行价格，或者本次交易完成后 6 个月期末收盘价格低于发行价格的，上述各

方认购的对价股份的上述锁定期自动延长至少 6 个月。

本次重组完成后，通过本次重组取得的上市公司股份因上市公司配股、送

红股、转增股本等原因增持的部分，亦遵守上述股份锁定安排。

六、本次交易的盈利承诺及业绩补偿

待审计、评估工作完成后，本次交易相关的业绩承诺及补偿安排事项，由

上市公司与业绩补偿相关方另行签署协议约定，具体情况将在重组报告书（草

案）中予以披露。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主要从事铁路桥梁施工起重运输设备及其他领域起

重运输设备的设计、制造、销售、施工服务。

通过本次重组，上市公司将持有晶澳太阳能 100%股权。晶澳太阳能立足于

光伏产业链的垂直一体化模式，主营业务为硅片、太阳能电池片及太阳能电池

组件的研发、生产和销售，以及太阳能光伏电站的开发、建设、运营等。本次

交易完成后，本公司将从事光伏业务。

通过本次交易，上市公司将提高盈利能力、可持续发展能力、抗风险能力

以及后续发展潜力，为整体经营业绩提升提供保证，符合上市公司全体股东的

利益。

（二）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

本次交易完成后，晶澳太阳能将成为上市公司全资子公司，并纳入合并报

天业通联重大资产出售及发行股份购买资产暨关联交易预案

17

表范围。鉴于标的公司具有良好的盈利能力，本次交易将有助于上市公司创造

新的利润增长点，增强上市公司的盈利能力及抗风险能力。

由于与本次交易相关的审计、评估工作尚未最终完成，尚无法对本次交易

完成后上市公司财务状况和盈利能力进行准确的定量分析。公司将在完成相关

审计、评估工作后再次召开董事会，对相关事项做出决议，并在重组报告书中

详细分析本次交易对公司财务状况和盈利能力的具体影响。

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

按照本次交易方案，本次交易前后，上市公司的股本结构变化如下表所示：

股东姓名/名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例(%) 持股数量（股） 持股比例(%)

华建盈富 141,431,000 36.39 141,431,000 10.54

其他社会公众股股东 247,258,351 63.61 247,258,351 18.44

晶泰福 - - 801,177,333 59.71

其昌电子 - - 69,329,807 5.17

深圳博源 - - 51,640,254 3.85

晶仁宁和 - - 10,330,368 0.77

晶德宁福 - - 5,561,626 0.41

宁晋博纳 - - 4,491,740 0.33

晶礼宁华 - - 4,405,336 0.33

靳军淼 - - 3,176,620 0.24

晶骏宁昱   2,872,935 0.21

合计 388,689,351 100.00 1,341,675,370 100.00

本次交易完成后，上市公司的控股股东将变更为晶泰福，实际控制人将变

更为靳保芳，本次交易不会导致上市公司股票不符合上市要求。

上述计算基于本次交易中标的资产的初步交易价格，后续将根据最终交易

价格进行相应的调整。

天业通联重大资产出售及发行股份购买资产暨关联交易预案

18

八、本次交易已履行的和尚需履行的决策程序及审批程序

（一）上市公司已履行的决策和审批程序

2019 年 1 月 20 日，上市公司召开第四届董事会第十九次会议，审议通过

了与本次交易的重组预案相关的议案。

（二）标的资产及交易对方已履行的决策和审批程序

1、2019 年 1 月 20 日，本次发行股份购买资产交易对方深圳博源、晶骏宁

昱、晶礼宁华、晶仁宁和、晶德宁福以及宁晋博纳合伙人会议分别作出决议，

批准本次交易相关议案，并同意与上市公司签署相关协议；

2、2019 年 1 月 20 日，本次发行股份购买资产交易对方晶泰福、其昌电子

股东会分别作出决议，批准本次交易相关议案，并同意与上市公司签署相关协

议；

3、2019 年 1 月 20 日，晶澳太阳能股东会通过决议，批准本次重大资产重

组的相关议案；

4、2019 年 1 月 20 日，华建兴业股东会通过决议，批准购买本次天业通联

拟出售全部资产与负债相关议案。

（三）本次交易尚需履行的决策和审批程序

[…]

机械、建材的销售；厂（场）内搬运车辆的制造、销售、安装；其他

机械制造及销售；路桥机械施工及服务；货物进出口；钢结构工程；

船舶分段制作、船舶分段合拢、船舶管系安装；船舶铆焊、涂装及技

术咨询服务；桥梁施工机械设备的租赁、技术开发、技术转让、技术

服务和咨询；隧道工程机械设备的制造、租赁、技术开发、技术转让、

技术服务和咨询；现场运输设备的租赁、技术开发、技术转让、技术

服务和咨询；路桥工程施工、地下轨道工程施工；非公路自卸车及相

关零部件的制造、技术开发、售后服务及装卸工程服务；港口机械设

备的制造、销售、租赁、安装、维修及技术开发、技术转让、技术咨

询服务（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动）

天业通联重大资产出售及发行股份购买资产暨关联交易预案

55

二、最近六十个月控股权变动情况

2014 年 12 月 18 日，公司向华建盈富、中铁信托有限责任公司、国泰君安

金融控股有限公司 3 名发行对象合计发行 166,389,351 股。发行完成后，华建盈

富持有公司 36.39%的股份，成为公司的控股股东。公司原股东华建兴业持股比

例为 8.08%，华建盈富与华建兴业的实际控制人均为何志平，何志平通过华建

兴业及华建盈富间接持股比例合计为 44.47%，成为公司新的实际控制人。公司

原控股股东、实际控制人朱新生、胡志军在本次发行后持股比例为 11.24%，不

再是公司的控股股东及实际控制人。

截至本预案签署日，华建盈富持有上市公司 36.39%的股权，为上市公司控

股股东。何志平通过华建盈富控制上市公司的股权，为上市公司实际控制人。

上市公司的股权控制关系图如下：

天业通联重大资产出售及发行股份购买资产暨关联交易预案

56

三、上市公司最近三年主营业务发展情况

公司主要从事铁路桥梁施工起重运输设备及其他领域起重运输设备的设

计、制造、销售、施工服务，产品主要用于铁路、公路桥梁及地下轨道施工建

设。主要产品包括架桥机、运架一体机、运梁车、提梁机、模具等。经过多年

的发展，公司已成为国内铁路桥梁施工起重运输设备的主要供应商之一，公司

已与中铁、中铁建、中交、中水等大型施工集团建立了良好的合作关系。目前

公司产品在市场上树立了较好的品牌。

四、因本次交易导致的股权控制结构的预计变化情况。

截至本预案签署日，上市公司总股本为 388,689,351 股。根据晶澳太阳能股

东全部权益价值的预估值（750,000 万元）进行测算，预计上市公司本次发行的

股份数量约为 952,986,019 股。本次交易完成前后公司的股本结构如下：

股东姓名/名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例(%) 持股数量（股） 持股比例(%)

华建盈富 141,431,000 36.39 141,431,000 10.54

其他社会公众股股东 247,258,351 63.61 247,258,351 18.44

晶泰福 - - 801,177,333 59.71

其昌电子 - - 69,329,807 5.17

深圳博源 - - 51,640,254 3.85

晶仁宁和 - - 10,330,368 0.77

晶德宁福 - - 5,561,626 0.41

宁晋博纳 - - 4,491,740 0.33

晶礼宁华 - - 4,405,336 0.33

靳军淼 - - 3,176,620 0.24

晶骏宁昱   2,872,935 0.21

合计 388,689,351 100.00 1,341,675,370 100.00

本次交易完成后，上市公司的控股股东将变更为晶泰福，实际控制人将变

更为靳保芳。

天业通联重大资产出售及发行股份购买资产暨关联交易预案

57

五、上市公司主要财务指标

（一）合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2018.9.30 2017.12.31 2016.12.31 2015.12.31

总资产 145,392.81 143,145.01 134,210.52 135,284.15

总负债 18,370.09 17,190.19 10,572.39 13,821.96

所有者权益总计 127,022.72 125,954.82 123,638.13 121,462.19

归属于母公司所有者权益合计 127,022.72 125,954.82 123,638.13 121,462.19

（二）合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2018 年 1-9 月 2017 年度 2016 年度 2015 年度

营业收入 24,428.50 35,691.23 32,276.28 32,232.48

利润总额 1,297.67 1,830.53 2,011.21 -32,314.46

净利润 1,344.15 2,216.80 2,011.21 -32,314.46

归属于母公司所有者的净利润 1,344.15 2,216.80 2,011.21 -32,189.19

（三）合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2018 年 1-9 月 2017 年度 2016 年度 2015 年度

经营活动产生的现金流量净额 -2,677.65 -3,139.98 -502.38 -7,271.19

投资活动产生的现金流量净额 -14,955.41 608.43 -15,059.56 -728.70

筹资活动产生的现金流量净额 - -67.37 -141.19 -5,714.75

现金及现金等价物净增加额 -17,632.22 -2,607.60 -15,694.60 -13,676.33

天业通联重大资产出售及发行股份购买资产暨关联交易预案

58

第三节 交易对方基本情况

本次交易中，天业通联拟向华建兴业出售截至评估基准日之全部资产与负

债，同时拟向晶泰福、深圳博源、其昌电子、靳军淼、晶骏宁昱、晶礼宁华、

晶仁宁和、晶德宁福、宁晋博纳购买其合计持有的晶澳太阳能 100%的股权。

截至本预案签署日，本次发行股份购买资产交易对方中的晶骏宁昱、晶礼

宁华、晶仁宁和、晶福宁德、宁晋博纳、靳军淼与晶澳太阳能签署《增资协议》，

约定合计以 24,270.00 万元认购标的公司新增注册资本，该增资事项尚未办理完

成工商变更手续。

一、资产出售交易对方基本情况

（一）华建兴业投资有限公司

1、基本情况

企业名称 华建兴业投资有限公司

法定代表人 冯瑞青

成立日期 2008 年 6 月 23 日

企业类型 有限责任公司

统一社会信用代码 911101116774321394

注册资金 人民币 5,000 万元

注册地址 拉萨经济技术开发区林琼岗东一路 7 号 A 座西欣大厦 718 号

营业期限 2008 年 6 月 23 日至 2028 年 6 月 22 日

经营范围

企业管理咨询（不含投资咨询和投资管理业务）；经济信息咨询、

房地产信息咨询（中介除外）；企业形象策划；项目管理；机械制